## De Uno sive Unitate apud Graecorum philosophos.

**U**nus sive Unitatem ad rerum naturam constituendam aliquid valere, permulti olim Graecorum philosophi sibi persuasum habebant. Neque tamen omnes uno nomine eandem notionem comprehendebant. Itaque ut appareat, quales quantumque inter se diversae istae notiones fuerint, praecipuas de Uno doctrinas recensebo breviterque adumbrabo.

## I. Pythagoreorum de Uno doctrina.

Unitatis vim atque potestatem primi inter Graecos Pythagorei praedicabant. Quum vero neque ipsius Pythagorae scripta ulla nostra memoria legantur, et iam veterum temporibus philosophia eius densissimis tenebris obvoluta fuerit, in exponendis Pythagoreorum placitis aptissimum videtur Philolaum imprimis sequi, cuius fragmenta Boeckhius collectaque luculenter illustravit.

Erat autem, auctore Iamblico, dictum Philolai: ἐν ἀρχα πάντων (B. p. 150), ut dubitare nequeamus, quin magnam aliquam vim Philolaus Unitati tribuerit. Quae vis qualis fuerit, doctrina eius longius enarrata, elucebit. Scilicet libri, quem Philolaus de rerum natura scripsit, hoc fuit initium: Ἀνάγκη τὰ οὖτα εἰμεν πόντα η περιάνοντα η ἀπειρα η περιάνοντα τε και ἀπειρα (B. p. 47). Itaque principia rerum duo posuit finita atque infinita. Haec sententia per se isti de Uno doctrinae repugnare videtur. Neque tamen difficile est eas inter se conciliare. Etenim Pythagoreos substantiam rerum numeros existimasse, Aristoteles testatur. Ipsum vero Philolaum idem dixisse a Stobaeo docemur (B. p. 145): Φεῦδος οὐδὲν δέχεται ἀ τῷ ἀριθμῷ φύσις οὐδὲ ἀρμονία· οὐ γάρ οἰκεῖον αὐτοῖς ἔντι· τὰς γάρ ἀπέιρω και ἀνοήτω και ἀλόγω φύσιος τὸ ψεῦδος και ὁ φθόνος ἕντι, atque alio loco: Φεῦδος δὲ οὐδαμῶς εἰς ἀριθμοὺς ἐπιπνεῖ, πολέμου γάρ και ἐκθερόν αὐτῷ τὰ φύσι· ἀ δὲ ἀλάθεια οἰκεῖον και συμφυτον τὰ τῷ ἀριθμῷ γενεα. His comparare debemus locum, quo Philolaus numeri denarii virtutem magnifice laudat (B. p. 139): Θεωρεῖν δεῖ τὰ ἔγγα και τὰν ἐσσίν τῷ ἀριθμῷ καττὰν δύναμιν, ἃτις ἔντι τῷ δικάδι· μεγάλα γάρ και παντελής και παντοεργός και δεῖν και οὐδανίω βίω και ἀνθρωπίνῳ ἀρχά και ἀγεων. Videmus igitur, his locis inter se comparatis, Philolaum omnes numeros ad finiti naturam rettulisse, vel potius, quae initio operis sui τὰ περιάνοντα vocaverat, ea re vera esse numeros, quippe qui infinitum ita definiant, ut certis terminis positis res quaedam fiant. Itaque merito omnes numeros ἀρχας sive principia nominare potuit, iis vero solum hoc no-

men concessit, quorum singularem aliquam virtutem animadvertisse sibi videbatur. Singularis vero Unitatis vis ea est, ut ab Uno ceteri numeri initium sive originem capiant. Quamobrem, sicut res omnes a numeris formam atque existentiam trahunt, ita numeri ipsi formam atque existentiam Uni debent. Nam etsi numeri sua natura omnes finiti sunt, tamen Pythagorei duo eorum genera posuerunt, quod Philolaus ipse testatur (B. p. 58): ὅ γα μάν ἀριθμός ἔχει δύο μὲν ἴδια εἰδη, περιουσὸν καὶ ἄρτιον. Aristoteles vero (Met. A. 5) certiores nos facit, τὸ περιουσὸν ad genus finitum (*πεπερασμένον*) rettulisse Philolaum, τὸ ἄρτιον ad genus infinitum (*ἄπειρον*), itemque Proclus ad Timaeum I. 54 haec habet: Κρατεῖται δὲ ὑπὸ τῶν θεοτόκων τὰ καταδεέστερα καὶ εἰς ἀποτελεῖται κόσμος ἐξ ἀναντίων ἡγμοσμένος, ἐκ περινότων τε καὶ ἀπείρων ὑφεστηκὼς κατὰ τὸν Φιλόλαον, καὶ κατὰ μὲν τὰ ἐν αὐτῷ ἀπειρά τὰ ἐκ τῆς ἀριθμοῦ διάδοσης ή τῆς ἀπειρίας φύσεις, κατὰ δὲ τὸ ἐκ πάντων τούτων ἐν καὶ δόλον καὶ παντελές εἶδος ἐκ τοῦ ἐνός ὃν κτλ. (B. p. 56). Hoc loco videmus, dyadem ad genus infinitum referri. Scilicet dyas per se infinita dicitur, finita tantum, quatenus unitatis particeps est. Haec si tenemus, iam intelligimus, quomodo Unum omnium rerum principium appellari possit. Res enim infinitae finiti naturam induunt, numeris in se receptis, omnes vero numeri ab Unitate atque dyade initium capiunt, dyas vero uno definitur, ita ut re vera Unum primus terminus, τὸ περιας κατ' ἐξοχὴν, recte nominetur.